Distribucién Binomial
X toma los valores: 0,1,2,..., n.

con probabilidades:  pg, p1, P2, ..., Pn.

donde

n

POX =k} =)ot 1=



Distribucion Binomial
X ~Bin(n=5,p=0,2)

X toma los valores: 0,1, 2, 3,4, 5.

con probabilidades:  po, p1, P2, P3, P4, Ps.

donde

pr=P{X =k} = (Z) (0,2)" (0, 8)"*
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Funcion de Probabilidad Binomial




Funcion de Distribucion

podemos considerar para cada x:

Fx(z)=P{X <z}

es facil ver que se tiene:

Fx(x) = ];:30 Lg<z) Dk



0.8

0.6

0.4

0.2

0.2 ' ' '
1

Funcion de Distribucion Binomial



Distribucion Geométrica

X toma los valores: 1, 2,....n, ...

con probabilidades: p1, po,....ppn, .. ..

donde

pr=P{X=kl=(1-p""p



Distribucion Geométrica

X ~ Geo(p =0,2)

X toma los valores: 1, 2,....n

. g e e e

con probabilidades: p1, pa,...,pp, ...

donde

pr=P{X =k}=1(0,8""0,2
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Distribucion de Poisson

X toma los valores: 0,1, 2,....n, ...

con probabilidades:  pg, p1, P2, ..., Dn,

donde

kaP{X:k}:

10



Distribucion Normal o Gaussiana

X ~ N(0,1)

1
Densidad: ¢(x) = et /2
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Funcion de densidad normal tipica
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Distribucion Normal o Gaussiana

Funcion de distribucion:

d(x) = xoogo(t)dt
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Funcion de distribucién normal tipica
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Distribucion Normal o Gaussiana

X ~ N(p, 0%

1
\ 2To

Densidad: fx(z) = o~ (1=1)?/20°

0.25

0.2}

0.15

0.1

0.05f

Funcion de densidad normal
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Distribucion Normal o Gaussiana

Funcion de distribucion:

Fy(xz) = [T fx(t)dt
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Funcion de distribucion normal
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Distribucion de Cauchy

X ~ C(0,1)

I 1

Densidad: fX(ZC) — *m
7 X
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Funcién de densidad de Cauchy
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Distribucion de Cauchy

Funcion de distribucion:

Fx(x) = —arctg(z) + 5
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Funcién de distribucién de Cauchy
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Distribucion de Cauchy

1 1

Densidad: fx(z) = o 1+ ((x — p)/o)?

0.4

0.351

0.3}

0.25

0.2F

0.151

0.1f

0.05-

Funcion de densidad de Cauchy
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Distribucion de Cauchy

X ~ C(u,0?)

Funcion de distribucion:

1 1

Fx(x) = 7Ta,rctg((:zc —u)/o) + 5
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Funcion de distribucién de Cauchy
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Distribucién Exponencial X ~ exp())

Funcion de densidad:

0 st x <0 .
fX<x> — )\6—)\.1‘ Si LEZO
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Funcién de densidad exponencial
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Distribucién Exponencial X ~ exp())

Funcion de distribucion:

0 s1 x <0
F — . '

Funcién de densidad exponencial
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Distribucién Uniforme X ~ U(a, b)

Funcion de densidad:

0 st x<a
fx(@) =1;L sia<z<b’
0 si x>0
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Funcion de densidad uniforme
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Distribucién Uniforme X ~ U(a, b)

Funcion de distribucion:

0 st z<a
Fx(z) ={;2sia<z<0b’
1 si x>0
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Funcién de Distribucién: propiedades

®lim, . ~Fx(x)

0
®lim, . oFx(r)=1
e para x < y: Fx(z) < Fx(y).

e para todo x existe: lim,_,,— Fx(¢)

e para todo x: lim,_ .+ Fx(t) = Fx(x)
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